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HYRJE	

 
Ligjshmëria e përpunimit të të dhënave personale është një temë thelbësore në fushën e mbrojtjes 
së të dhënave personale. Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, lënda është e rregulluar në nenin 
10 të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale (“Gazeta Zyrtare e RMV” nr. 42/20; në tekstin e 
mëtejmë: LMDP). Ky Udhëzues është zhvilluar për të ndihmuar kontrollorët dhe përpunuesit në 
arritjen e pajtueshmërisë me LMDP. 
 
Në thelb, para fillimit të çdo përpunimi të të dhënave personale, personat juridikë që kryejnë 
përpunimin duhet të përcaktojnë njërën nga bazat ligjore për përpunimin e të dhënave personale të 
parashikuara në nenin 10 të LPDP-së, dhe në rast të përpunimit të kategorive të veçanta të të 
dhënave personale, ata duhet të dëshmojnë ekzistimin e njërit prej përjashtimeve të dhëna në nenin 
13 paragrafi (2) të LMDP-së, për shkak të ndalimit të përgjithshëm të përpunimit të kategorive të 
veçanta të të dhënave personale. 
 
Sa herë që një kontrollues ngre pyetjen nëse lejohet përpunimi i të dhënave personale, për 
shembull, ruajtja, fshirja ose zbulimi i të dhënave tek një palë e tretë, përgjigja qëndron në bazën 
ligjore për përpunimin. 
 
Duke pasur parasysh rëndësinë e kësaj çështjeje për arritjen e përputhshmërisë me LMDP, ky 
udhëzues është hartuar për të sqaruar premisat kryesore të ligjshmërisë së përpunimit përmes të 
cilave përmbushet një nga parimet më të rëndësishme të ligjit - parimi i ligjshmërisë..  
 
Shkup,28.01.2022 
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1. PËLQIMI	

	

Pëlqimi është një nga bazat ligjore për përpunim të 
paraparë në nenin 10 të LMDP. 

Duhet theksuar që në fillim se megjithëse pëlqimi 
vendoset i pari në nenin e cituar që rregullon çështjen 
në fjalë, kjo nuk do të thotë se pëlqimi ka përparësi 
ndaj bazave të tjera ligjore për  përpunim.  

Kontrollorët shpesh mendojnë se çdo përpunim i të 
dhënave personale kërkon pëlqimin, gjë që nuk është 

e vërtetë. Megjithatë, ajo është baza ligjore ekuivalente si çdo tjetër. Përveç kësaj, rekomandohet që 
kontrollorët fillimisht të kontrollojnë nëse ekziston një bazë tjetër ligjore për përpunimin e të 
dhënave personale, për shembull, në formën e një ligji ose kontrate, dhe të përdorin pëlqimin vetëm 
në mungesë të një baze të tillë ligjore. 

 

Duhet të krijohet një bazë e përshtatshme ligjore për çdo përpunim të të dhënave personale. Nëse 
ka më shumë se një bazë ligjore (detyrim ligjor, marrëveshje, përmbushje e interesit 
publik/autoritet publik, interes thelbësor, interes legjitim), nuk ka nevojë për pëlqim. 

LMDP vendos një standard të lartë për pajtueshmëri të vlefshme. Kushtet për pëlqimin e vlefshëm 
janë dhënë në nenin 11 të LMDP-së, ndërsa kushtet e aplikueshme për pëlqimin e një fëmije në 
lidhje me përdorimin e shërbimeve informative janë dhënë në nenin 12 të LMDP-së. 

Meqenëse një nga kushtet më të rëndësishme për pëlqimin është mundësia që ai të tërhiqet në çdo 
kohë pa ndikuar në ligjshmërinë e përpunimit përpara tërheqjes, është e dobishme që kontrollorët 
të kontrollojnë nëse pëlqimi është opsioni i vetëm për përpunim. 

Shembull:		
Në rastet kur kontrolluesi ka detyrim ligjor për të përpunuar, është e gabuar të kërkohet pëlqimi. 

Punëdhënësit nuk janë të detyruar të kërkojnë pëlqimin për të paguar kontributet e sigurimit 
pensional, pasi ky është detyrimi i tyre ligjor. I përshkruar me ligj. 	

„ subjekti	i	të	dhënave	
personale	ka	dhënë	pëlqimin	
për	përpunimin	e	të	dhënave	
të	tij	personale	për	një	ose	
më	shumë	qëllime	specifike	“
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Prandaj, rekomandohet që kontrollorët të shqyrtojnë me kujdes nëse pëlqimi është baza ligjore më 
e përshtatshme për përpunim, dhe nëse po, nëse pëlqimi i plotëson të gjitha kushtet e përcaktuara 
në LMDP. 

Kjo pjesë e udhëzuesit ofron një përkufizim të përputhshmërisë dhe një përmbledhje të kërkesave 
të përputhshmërisë për të siguruar vlefshmërinë e saj. 

Gjithashtu, Shtojca 1 e këtij Udhëzuesi përmban një formular pëlqimi të destinuar për kontrollorët 
për të lehtësuar përputhjen e tyre.. 	

Definicioni	i	pëlqimit		

Definicioni i pëlqimit është dhënë në nenin 4, paragrafi (1), rreshti 11 i LMDP, i cili përcakton se 
"pëlqimi" i subjektit të të dhënave personale është çdo vullnet i dhënë lirisht, konkret, i informuar 
dhe pa mëdyshje i subjektit të të dhënave personale. , nëpërmjet një deklarate ose një veprimi të 
konfirmuar qartë, duke shprehur pëlqimin për përpunimin e të dhënave të tij/saj personale .  

Elementet	e	pëlqimit	të	vlefshëm	

LMDP parashikon disa elemente që garantojnë që individët me të vërtetë kanë dhënë pëlqimin e 
vlefshëm për përpunimin specifik të të dhënave personale. 

Për shembull, pëlqimi duhet të jepet nëpërmjet një veprimi të konfirmuar qartë dhe vullnetar, ai 
duhet të jetë specifik dhe i paqartë, i dhënë në bazë të informacionit që i siguron personit njohuri 
për llojin e përpunimit për të cilin ai ose ajo jep pëlqimin.. 

Pëlqimi	i	dhënë	i	lirë	

Pëlqimi duhet të jetë një zgjedhje e lirë. Ekzistenca e një zgjedhjeje të lirë të personit fizik për të 
rënë dakord ose jo për përpunimin e të dhënave personale varet nga dhënia e pëlqimit pa pasoja 
negative për personin në rast se ai/ajo nuk pranon përpunimin. 

Shembull: 

Sipas nenit 96 të LMDP, përpunimi i të dhënave personale për qëllime të marketingut të 
drejtpërdrejtë, i cili përfshin profilizimin në masën që lidhet me marketingun e drejtpërdrejtë, 
lejohet vetëm nëse të dhënat personale përpunohen me pëlqimin paraprak të shprehur të 
personit personal. subjekt i të dhënave.	
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Siç thuhet në nenin 11, paragrafi (4) të LMDP-së, kur vlerësohet nëse pëlqimi jepet lirisht, është me 
rëndësi të madhe të merret parasysh, ndër të tjera, nëse përmbushja e një kontrate që përfshin 
ofrimin e një shërbimi të caktuar është e kushtëzuar. për pëlqimin për përpunimin e të dhënave 
personale që nuk kërkohen për përmbushjen e marrëveshjes. 

Pëlqimi vullnetar gjithashtu mund të vihet në pikëpyetje nëse ka një pabarazi të konsiderueshme 
midis kontrolluesit dhe individit. Për këtë arsye, në shumë raste nuk rekomandohet që përpunimi i 
të dhënave personale të punonjësve të bazohet në pëlqim, pasi ata mund të japin pëlqimin nga frika 
e pasojave të mundshme negative (për shembull, frika nga largimi nga puna nëse nuk bien dakord 
për një përpunim të caktuar të të dhënat personale ose frika nga keqtrajtimi nga punëdhënësi në një 
rast të tillë).  

Mund të konkludohet se në shumicën e rasteve punonjësit nuk mund të kenë një zgjedhje të lirë në 
raport me punëdhënësin . 

Pëlqimi	i	veçantë		

Pëlqimi duhet të jetë i veçantë për t'u dhënë individëve kontroll më të madh mbi të dhënat e tyre 
personale. Ky element është i rëndësishëm nga aspekti i transparencës si një nga parimet kyçe të 
dhëna në nenin 9 të LMDP-së, sepse ka të bëjë me pritjet e individëve. 

Ky element i rëndësishëm i pëlqimit të vlefshëm përmban specifikimin e qëllimit, shkallëzimin e 
marrjes së pëlqimit dhe ndarjen e qartë të informacionit në lidhje me marrjen e pëlqimit nga të 
gjitha informacionet e tjera në lidhje me punën specifike..  

Shembull:	
		
Kompania A po planifikon një takim të dy punonjësve me drejtorin e kompanisë B për të diskutuar 
bashkëpunimin e mundshëm në të ardhmen. Duke qenë se takimi mbahet në ambientet e 
Kompanisë B, është e nevojshme të dorëzohen emrat dhe fotografitë e pjesëmarrësve në 
mbledhjen e Kompanisë së Sigurisë për të konfirmuar identitetin e punonjësve të Kompanisë A me 
hyrjen në ambiente. 

Në këtë rast, transferimi i të dhënave për punonjësit e kompanisë A nuk mund të konsiderohet 
vullnetar, pasi pëlqimi i tyre do të jepej nga frika e pasojave të pafavorshme (për shembull, frika e 
rrezikimit të bashkëpunimit të ardhshëm me kompaninë B). 

Prandaj, përpunimi i mësipërm duhet të bazohet në një bazë tjetër ligjore (për shembull, interesi 
legjitim).	
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Duhet të sqarohet se pëlqimi i një personi për përpunimin e të dhënave personale që ka qëllime të 
shumëfishta kërkon një deklaratë të qartë dhe të veçantë të qëllimeve që do ta lejonin personin të 

japë pëlqimin vetëm për qëllime specifike të përpunimit. . 

 

Ndarja e qëllimeve të përpunimit mund të arrihet duke vendosur një kuti të zbrazët përpara çdo 
qëllimi të përpunimit që personi të zgjedhë (metoda e rrumbullakimit të pëlqimit). Në këtë kuptim, 
nëse personi nuk ka mundësi të japë pëlqimin për qëllimet individuale, pëlqimi nuk është i vlefshëm 
sepse kërkesat e LMDP-së nuk janë përmbushur. 

Një pëlqim i ri duhet të kërkohet nëse procedurat e përpunimit janë plotësuar ose ndryshuar në një 
mënyrë që nuk mund të parashikohet në kohën e dhënies së pëlqimit dhe nëse ndërkohë ka 
ndryshuar qëllimi i përpunimit..  

Pëlqimi	i	informuar	

Është thelbësore që kontrollorët të informojnë personat fizikë për përpunimin për të siguruar që ka 
një vendim individual të vlefshëm për përzgjedhjen e tyre për të dhënë pëlqimin për përpunimin. 

Disa nga informacionet që duhet të jepen kanë të bëjnë me identitetin e kontrolluesit, objektivat e 
secilit përpunim veç e veç, informacion mbi llojin e të dhënave personale, informata mbi të drejtën e 
tërheqjes së pëlqimit, informacion mbi përdorimin e të dhënave për vendimmarrje automatike, 
informacion mbi rreziqet e mundshme të masave mbrojtëse për transferimin e të dhënave 
personale. 

 
 

Shembull:	

		
Studentët duhet të jenë në gjendje të japin pëlqimin për postimin e fotografisë së tyre për qëllime 
edukative (për shembull, postimi në tabelë), por kjo nuk do të thotë se ata kanë rënë dakord që 
fotografia e tyre të postohet në rrjetet sociale ose në ueb faqen e universitetit.	

Shembull i pëlqimit të informuar: përpunimi përmes cookies të vendosura në një faqe 
interneti 

Faqet e internetit futin skedarë kuki, të cilat lejojnë aksesin në të dhëna të përgjithshme dhe jo të 
ndjeshme nga pajisja e përdoruesit, dhe i përdorin ato për të përmirësuar produktet e vendosura 
në uebsajt dhe për të personalizuar reklamat dhe përmbajtjet e tjera. Përdoruesi / vizitori mund 
të pranojë të gjitha ose një pjesë të këtyre procedurave. 

 Për të mësuar rreth cookies dhe mënyrën se si interneti përdor të dhënat e tyre, por edhe për të 
shfletuar opsionet e disponueshme për ta, përdoruesit/vizitorët duhet të vizitojnë "Politikën e 
privatësisë" dhe "Politikën e cookie" të disponueshme në faqen e internetit. 

.	
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Cilësia e informacioneve të dhëna është po aq e rëndësishme, që do të thotë se gjuha dhe fjalori 
duhet t'i përshtaten grupit që pranon. Informacioni duhet të jepet në gjuhë të qartë dhe të thjeshtë 
në mënyrë që personi mesatar ta kuptojë atë. Gjithashtu, informacioni duhet të jetë lehtësisht i 
qasshëm .  

Pëlqimi	pa	mëdyshje	

Pëlqimi duhet të jetë një akt i qartë pohues që e bën të qartë se personi po jep pëlqimin. 

Pa përjashtuar ligjin ekzistues të obligacionit, pëlqimi mund të merret duke regjistruar një deklaratë 
gojore nëse i gjithë informacioni është vënë në dispozicion përpara përpunimit. Fushat e shënuara 
më parë me pëlqimin e dhënë nuk janë të vlefshme. Heshtja nga ana e personit nuk mund të 

konsiderohet shprehje e vullnetit të tij/saj.  

 

Shembull: 

Një shkollë kryen kërkime shkencore mes nxënësve të shkollave të mesme për të parë se cila 
ngjyrë klase ndikon pozitivisht në karakteristikat njohëse dhe emocionale të fëmijëve. Shkolla 
kërkon pëlqimin që fëmijët të marrin pjesë në anketë nga prindërit/kujdestarët e tyre, por jep 
informacion për përpunimin e secilit fëmijë veç e veç. 

Çdo informacion që u jepet fëmijëve shkruhet në gjuhë të thjeshtë dhe në një mënyrë që tërheq 
interesin e audiencës së re, si komike, piktograme dhe animacione. 

Shembull: 

Spitali krijon një program kërkimor shkencor për qëllimin e të cilit duhet të përpunojë të dhënat 
që gjenden në kartelat mjekësore të pacientëve. 

Pjesëmarrësit në hulumtim identifikohen me thirrje telefonike me pacientët të cilët vullnetarisht 
pranojnë të jenë në listën e kandidatëve potencialë për qëllime të kryerjes së kërkimit shkencor. 

Pëlqimi merret duke regjistruar një pëlqim verbal të dhënë nga pacienti gjatë një telefonate, në të 
cilën ai/ajo konfirmon se është dakord të përdorë të dhënat e tij/saj në hulumtim. 
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Kushtet	që	zbatohen	për	pëlqimin	e	fëmijëve	në	lidhje	me	shërbimet	e	
shoqërisë	së	informacionit	

Fillimisht duhet theksuar se fëmijët meritojnë mbrojtje të veçantë në lidhje me të dhënat e tyre 
personale pasi mund të jenë më pak të vetëdijshëm për rreziqet, pasojat dhe masat mbrojtëse, si dhe 
për të drejtat që lidhen me përpunimin e të dhënave personale. 

Kur kontrolluesi ofron shërbime të shoqërisë së informacionit për fëmijët nën moshën 14 vjeç, 
përpunimi është i ligjshëm vetëm me pëlqimin e prindit/kujdestarit të fëmijës. 

Sipas nenit 4, paragrafi (1), rreshti 19 i LMDP-së “shërbimet e shoqërisë së informacionit” janë 
shërbime të përcaktuara në rregulloret për tregti elektronike. 

Në thelb, këto janë shërbime që ofrohen me pagesë, në distancë dhe duke përdorur mjete 
elektronike, dhe ato ofrohen me kërkesë të një personi që merr shërbimet (për shembull, një 
platformë lojrash në internet). 

Kur shërbime të tilla u ofrohen fëmijëve në bazë të pëlqimit, kontrolluesi duhet të bëjë përpjekje të 
arsyeshme për të verifikuar moshën e përdoruesit. 

Masat e tilla verifikuese duhet të jenë proporcionale me rreziqet e aktiviteteve të përpunimit.  

erifikimi mund të bëhet përmes një procedure konfirmimi të përzgjedhjes së dyfishtë. Megjithatë, 
për të marrë pëlqimin e prindit/kujdestarit të fëmijës, kontrolluesi varet nga pjesëmarrja e fëmijës, 
pra nga paraqitja e një adrese e-mail për identifikimin e prindit ose kujdestarit..  
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E	drejta	për	të	tërhequr	pëlqimin	në	çdo	kohë	

Individët mund të tërheqin pëlqimin e tyre në çdo kohë. Ata duhet të jenë të vetëdijshëm për këtë të 
drejtë përpara se të japin pëlqimin. Nuk rekomandohet që kontrollorët të kërkojnë shpjegim për 
arsyet e tërheqjes së pëlqimit. Personi nuk duhet të pësojë asnjë pasojë negative për shkak të 
tërheqjes së pëlqimit. Gjithashtu, akti i tërheqjes së pëlqimit duhet të jetë po aq i thjeshtë sa akti i 
dhënies së pëlqimit. 

Shembull: 

Një platformë lojrash në internet dëshiron të sigurojë që fëmijët që pranojnë përpunimin e të 
dhënave të tyre dhe që përdorin shërbimet e platformës të jenë të paktën 14 vjeç. 

Përndryshe, fëmijët mund të abonohen në shërbimet e platformës vetëm me pëlqimin e 
prindërve / kujdestarëve të tyre. 

Kontrolluesi ndërmerr hapat e mëposhtëm: 

-Pyet fëmijën nëse është nën 14 vjeç; 

- Nëse fëmija deklaron se është nën 14 vjeç, platforma e informon atë se prindi/kujdestari i 
tij/saj duhet të japë pëlqimin; atëherë, fëmija kërkohet t'i japë prindit ose kujdestarit një adresë 
emaili; 

- Platforma kontakton prindin ose kujdestarin dhe merr pëlqimin e tij/saj, pas së cilës ai/ajo 
ndërmerr hapa të arsyeshëm për të konfirmuar që përgjegjësia e prindit bie mbi të rriturin; 

- Në rast ankese, platforma merr masa shtesë për të kontrolluar moshën e fëmijës 

Shembull: 

Biletat për një shfaqje teatrale shiten përmes një agjenti të shitjeve në internet. Kontrolluesi 
kërkon pëlqimin për të përdorur informacionin e kontaktit për qëllime marketingu. 

Klientët mund të zgjedhin "JO" ose "PO" për të shprehur pëlqimin e tyre. Kontrolluesi informon 
konsumatorët për opsionin e tyre për të tërhequr pëlqimin. 

Opsioni i dhënë nga kontrollori për të tërhequr pëlqimin është duke telefonuar në numrin pa 
pagesë, çdo ditë nga ora 9 e mëngjesit deri në 17:00. 

Kjo nuk është në përputhje me LMDP-në pasi procesi i tërheqjes së pëlqimit është më i ndërlikuar 
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2. MARRËVESHJE		

	

Kjo bazë ligjore përdoret shpesh për përpunimin e të 
dhënave personale kur ekziston një marrëdhënie e 
rënë dakord ndërmjet individit dhe kontrolluesit. 

Një marrëveshje mund t'i referohet dhënies së 
shërbimeve për personin ose nëse personi ka 
kërkuar diçka përpara lidhjes së marrëveshjes (për 
shembull, marrëdhëniet parakontraktore ose 
paraqitjen e një oferte). 

Është e rëndësishme të theksohet se kontrollorët 
duhet të sigurojnë domosdoshmërinë dhe 
proporcionalitetin e ekzekutimit të marrëveshjes.  

 

Çfarë	do	të	thotë	kjo?	

	
Përpunimi i të dhënave personale duhet të jetë i nevojshëm, respektivisht kjo bazë ligjore nuk 
zbatohet nëse kontrolluesi mund të përpunojë në mënyrë të arsyeshme më pak të dhëna ose nëse ai 

 Shembull: 

Një person blen sigurimin e makinës dhe kërkon një kuotë. Kompania e sigurimit duhet të 
përpunojë të dhëna të caktuara për të përgatitur ofertën. 

Nevoja për të zbatuar një kontratë 

Shembull:	

Kompania	shet	produkte	përmes	një	dyqani	online.	Nëse	një	klient	kontakton	kompaninë	
për	 dërgimin	 e	 një	 produkti	 që	 nuk	 përputhet	 me	 atë	 që	 është	 rënë	 dakord	 gjatë	
prokurimit	 (për	 shembull,	madhësia	 ose	 ngjyra	 e	 gabuar	 e	 këpucëve),	 përpunimi	 i	 të	
dhënave	personale	të	klientit	me	qëllim	të	korrigjimit	të	problemit	mund	të	të	bazohet	në	
një	kontratë. 

„	përpunimi	nevojitet	për	të	
përmbushur	një	
marrëveshje	ku	subjekti	i	të	
dhënave	personale	është	
palë	kontraktuese	ose	për	të	
ndërmarrë	aktivitete	me	
kërkesë	të	subjektit	të	të	
dhënave	personale	përpara	
aderimit	të	tij	në	kontratë	“	
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i përdor të dhënat në një mënyrë më pak ndërhyrëse. 

Për shembull, informatat e nevojshme për të porositur online është emri, mbiemri dhe adresa. Nëse 
kontrolluesi pyet klientin se sa fëmijë ka, nëse është i martuar etj., në mënyrë që t'i ofrojë produkte 
përmes një broshure, një informacion i tillë nuk është i nevojshëm për marrëveshjen, kështu që e 
vetmja bazë ligjore e përshtatshme për një përpunim të tillë është pëlqimi. . 

Duhet të theksohet se përpunimi që nuk është i nevojshëm për ekzekutimin e marrëveshjes nuk 
konsiderohet automatikisht i paligjshëm. Përkundrazi, kontrolluesi duhet ta bazojë këtë përpunim 
në një bazë tjetër ligjore, për shembull, pëlqimin.  
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3. OBLIGIMI	LIGJOR		

	
Sipas nenit 10 paragrafi (3) të LMDP, obligimi i 
kontrollorit duhet të parashihet me ligj. .  

Ligji detyrimisht duhet të përfshijë dispozita lidhur 
me: kushtet e përgjithshme që përcaktojnë 
ligjshmërinë e përpunimit të të dhënave personale 
nga kontrolluesi, qëllimet e përpunimit, kategoritë e 
të dhënave personale që përpunohen, kategoritë e 
subjekteve të të dhënave personale, subjektet që 

mund të të zbulojë të dhënat personale dhe qëllimet e një zbulimi të tillë, kufizimin e qëllimit të 
përpunimit, periudhën e ruajtjes, operacionet dhe procedurat e përpunimit, duke përfshirë masat 
për të siguruar përpunimin ligjor dhe të barabartë. 

Megjithatë, obligimi ligjor nuk kërkon në mënyrë specifike një aktivitet të veçantë përpunimi. 
Çështja është se qëllimi i përgjithshëm i përpunimit është në përputhje me detyrimin ligjor që ka një 
bazë të qartë në ligje. 

Prandaj, përpunimi duhet të jetë i arsyeshëm dhe proporcional me arritjen e përputhshmërisë.  

Duhet pasur parasysh se në rastin e përpunimit të të dhënave personale mbi bazën e një detyrimi 
ligjor, personat fizikë nuk kanë të drejtën e fshirjes, të drejtën e transferimit të të dhënave dhe të 
drejtën e kundërshtimit.  

	 	

Пример:		

Работодавците немаат законска обврска да ги копираат или скенираат банкарските 
картички бидејќи тоа не е пропишано во Законот за работни односи.  

Меѓу другото, банкарските картички содржат верификационен број (CSC, CVV, или HVS), 
кој претставува единствен три- или четирицифрен број испечатен на картичката 
веднаш до бројот на банкарската сметка и служи како доказ за физичко поседување на 
картичката при онлајн купување, со што се намалува можноста за измами.  

Од таа причина, обработката на овие информации во таква ситуација е спротивно на 
начелото на „минимален обем на податоци“. 

 Shembull: 

Punëdhënësit duhet të përpunojnë të dhënat personale për të përmbushur obligimin e tyre ligjor 
për të ofruar informacione për listën e pagave të punonjësve tek autoritetet tatimore.  

 Shembull: 

Një urdhër gjykate gjithashtu mund të kualifikohet si një detyrim ligjor pasi gjykata mund t'i 
kërkojë kontrolluesit të përpunojë të dhënat personale për një qëllim të caktuar. 

„ përpunimi	nevojitet	për	të	
përmbushur	detyrimin	ligjor	
të	kontrollorit	…“	
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4. INTERESI	THELBËSOR	

 
 

Kjo bazë ligjore ka një shtrirje mjaft të kufizuar dhe 
zbatohet vetëm për çështjet me interes thelbësor për 
personin që prek jetën e tij/saj..  

	
	

Kur	zbatohet?	

 

Interesi i konsiderueshëm nuk ka gjasa të përdoret si një bazë e përshtatshme për përpunim në 
shkallë të gjerë. 

Interesi thelbësor mund të përdoret kur përpunimi bëhet në baza humanitare, si p.sh. monitorimi i 
situatës epidemiologjike, në kontekstin e fatkeqësive natyrore ose aksidenteve të shkaktuara nga 
faktorë njerëzor, etj. 

Duhet të theksohet se në shumicën e rasteve interesi substancial lind në kontekstin e të dhënave 
shëndetësore, prandaj duhet mbajtur mend se ato përfaqësojnë një kategori të veçantë të të 
dhënave personale dhe i nënshtrohen mbrojtjes së veçantë, siç parashikohet në nenin 13 të LMDP. 

Kjo do të thotë se kontrollorët duhet të identifikojnë një kusht për përpunimin e një kategorie të 
veçantë të të dhënave personale në përputhje me nenin 13, paragrafi (2) të LMDP. 

Për këtë arsye, ky udhëzues i referohet dispozitës së nenit 13, paragrafi (2), alineja 3) e LMDP-së e 
cila përcakton: “përpunimi është i nevojshëm për të mbrojtur interesat thelbësore të subjektit të të 
dhënave personale ose të një personi tjetër fizik, kur është nuk mund të japë pëlqimin fizikisht ose 
ligjërisht  “.  

 Shembull: 

Kjo bazë ka rëndësi të madhe në rast të kujdesit mjekësor urgjent në krahasim me ndërhyrjen 
mjekësore të rënë dakord më parë 

„ përpunimi	është	i	
nevojshëm	për	të	mbrojtur	
interesat	thelbësore	të	
subjektit	të	të	dhënave	
personale	ose	një	personi	
tjetër	fizik	“	
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Shembull: 

Një turist ka humbur gjatë shëtitjes, pas së cilës organi kompetent kërkon nga operatori telefonik 
që të zbulojë vendndodhjen e celularit të tij për ta gjetur personin (në rrezik për jetën). 

Konsiderohet mbrojtje e interesit thelbësor, dmth. jeta e turistit 
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5. 	KRYERJA	E	PUNËVE	ME	INTERES	PUBLIK	/	AUTORIZIMI	PUBLIK	

 

Sipas nenit 10 paragrafi (3) të LMDP-së, kryerja e 
veprimtarive me interes publik, përkatësisht 
ushtrimi i autoritetit publik duhet të rregullohet me 
ligj. 

Ligji duhet të përfshijë dispozita lidhur me: kushtet e 
përgjithshme që përcaktojnë ligjshmërinë e 
përpunimit të të dhënave personale nga kontrolluesi, 
qëllimet e përpunimit, kategoritë e të dhënave 

personale që përpunohen, kategoritë e subjekteve të të dhënave personale, subjektet që mund të të 
zbulojë të dhënat personale dhe qëllimet e një zbulimi të tillë, kufizimin e qëllimit të përpunimit, 
periudhën e ruajtjes, operacionet dhe procedurat e përpunimit, duke përfshirë masat për të 
siguruar përpunimin ligjor dhe të barabartë. 

Kjo bazë ligjore mbulon funksionet dhe autoritetet publike që përcaktohen me ligj dhe i referohet 
kryerjes së veprimtarive specifike dhe përpunimit të të dhënave personale me interes publik të 
përcaktuara me ligj. 

Duhet të theksohet se përpunimi duhet të jetë i nevojshëm. Kontrollorët duhet të jenë në gjendje të 
specifikojnë një detyrë përkatëse me interes publik dhe të identifikojnë bazën ligjore për të. 

Gjithashtu, kur kontrollorët përpunojnë të dhënat personale si pjesë e kryerjes së veprimtarive me 
interes publik ose gjatë kryerjes së autorizimit publik të përcaktuar me ligj, duhet të kenë parasysh 
se personat fizikë nuk kanë të drejtën e fshirjes dhe transferimit të të dhënave, por kanë e drejta për 
të kundërshtuar..  

	 	

 Shembull: 

Universiteti kryen hulumtim shkencor me interes publik. 

 Shembull: 

Përpunimi i të dhënave personale për qëllime statistikore nga autoritetet gjyqësore, për qëllime 
të hetimit dhe ndjekjes penale të veprimtarive kriminale. 

„ përpunimi	është	i	
nevojshëm	për	kryerjen	e	
veprimtarive	me	interes	
publik	ose	gjatë	kryerjes	së	
autorizimit	publik	të	
kontrollorit	të	përcaktuar	me	
ligj	“	
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6. INTERESI	LEGJITIM		

 
 

Interesi legjitim është një bazë ligjore fleksibël për 
përpunimin e të dhënave personale që mund të 
zbatohet në rastet kur nuk mbizotërojnë interesat 
apo të drejtat dhe liritë themelore të individëve. 

Shpesh, këto janë rrethana në të cilat operacionet e 
përpunimit nuk përshtaten në asnjë bazë tjetër 
ligjore.  

Si	të	përcaktohet	nëse	përpunimi	është	“i	
domosdoshëm	“?		

Përpunimi është i nevojshëm për qëllime që lidhen 
me një interes legjitim të identifikuar nga vetë 
kontrolluesi. Megjithatë, kjo nuk do të thotë se një 
interes i tillë është absolutisht thelbësor, por duhet 
të jetë proporcional me arritjen e qëllimeve. 

Për të siguruar proporcionalitet në arritjen e 
qëllimeve, kontrollorët duhet të përcaktojnë nëse 

ekziston një alternativë më pak ndërhyrëse apo mënyrë tjetër e arsyeshme përpunimi. Në një rast të 
tillë, përpunimi ndoshta nuk është i nevojshëm. 

Për të përcaktuar interesat e kujt mbizotërojnë, pritshmëritë e individëve duhet të merren parasysh 
në bazë të marrëdhënies së tyre me kontrolluesin (për shembull, marrëdhënia klient-bankë). 
Pritshmëritë e njerëzve duhet të jenë të arsyeshme.  

Sidoqoftë, ekzistenca e një interesi legjitim kërkon një vlerësim të kujdesshëm nëse individët presin 
që të dhënat e tyre personale të përpunohen në mënyrë të arsyeshme për qëllimin specifik. .  

 

 Shembull: 

Njerëzit nuk presin të monitorohen kur përdorin një tualet ose dhomë zhveshjeje 

„përpunimi	është	i	
nevojshëm	për	qëllimet	e	
interesave	legjitime	të	
kontrolluesit	ose	të	një	pale	
të	tretë,	përveç	rasteve	kur	
këto	interesa	nuk	
mbizotërojnë	mbi	interesat	
ose	të	drejtat	dhe	liritë	
themelore	të	subjektit	të	të	
dhënave	personale,	të	cilat	
kërkojnë	mbrojtjen	e	të	
dhënave	personale,	
veçanërisht	kur	subjekti	
është	një	fëmijë.		“	



                                                                                                       

                                                  Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian 
19 

 

Një interes legjitim nuk duhet të përdoret si bazë ligjore kur interesat dhe të drejtat themelore të 
personit kanë përparësi ndaj interesave të kontrolluesit. 

Për këtë arsye, kontrollorët duhet të bëjnë një vlerësim përpara përpunimit. Një test i tillë balancues 
kryhet nga vetë kontrollori dhe përbëhet nga disa hapa përmes të cilëve vlerësohet nëse interesi 
legjitim zbatohet si bazë ligjore për përpunimin specifik. 

Kontrolluesi duhet të identifikojë interesin e tij legjitim që dëshiron të ndjekë. Kontrolluesi duhet të 
tregojë gjithashtu se përpunimi i planifikuar është i nevojshëm për të arritur një interes legjitim. Së 
fundi, ai duhet të balancojë interesin legjitim me interesat, të drejtat dhe liritë e personit fizik.  

Теst	për	balancim	

Me kryerjen e këtij vlerësimi, kontrolluesi përcakton balancën përfundimtare dhe zbaton masa 
mbrojtëse shtesë, përcakton nëse ka një mundësi për të demonstruar përputhshmëri, siguron 
transparencë dhe konsideron se si të vazhdojë të sigurojë ushtrimin e të drejtave të individëve, 
veçanërisht të së drejtës për kundërshtim. 

Personat fizikë duhet të informohen për të drejtën e kundërshtimit që në komunikimin e parë me ta, 
dhe informacioni për të drejtën specifike duhet të prezantohet në mënyrë të qartë dhe të ndarë nga 
informacionet e tjera. 

Është e rëndësishme të theksohet se neni 25, paragrafi (1) i LMDP-së përcakton se të gjithë personat 
kanë të drejtë të paraqesin kundërshtim për përpunim bazuar në interesin legjitim të kontrollorit. 

Duke qenë se testi balancues është një komponent kyç i kësaj baze ligjore, një model për kryerjen e 
një testi të tillë është dhënë në Shtojcën 2 të këtij Udhëzuesi. 

Kontrollorët duhet të kenë parasysh se rezultatet e këtij vlerësimi duhet të rishikohen nëse ka një 
ndryshim të rëndësishëm në natyrën ose kontekstin e operacioneve të përpunimit.  

Çka	mund	të	jetë	interes	legjitim?	

Kjo mund të përfshijë interesa komerciale, interesa sigurie, interesa individuale dhe përfitime edhe 
më të gjera shoqërore. 

Interesi duhet të jetë legjitim (për shembull, kërkimi i informatave personale për të paditur një 
person për dëmtim të pronës). Përpunimi i të dhënave personale duhet të jetë i nevojshëm për të 
arritur një interes të tillë (për shembull, marrja e të dhënave personale të nevojshme për të 
identifikuar personin kundër të cilit është ngritur një padi për dëmin e pronës). Së fundi, interesi 
legjitim i kontrolluesit duhet të ketë përparësi mbi të drejtën e individit për mbrojtjen e të dhënave 
personale..  



                                                                                                       

                                                  Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian 
20 

 

Megjithëse lista nuk është shteruese, interesat e mundshme legjitime mund të jenë zbulimi i 
informacionit për krimet e mundshme ose kërcënimet e sigurisë ndaj autoriteteve; të dhënat e 
klientit ose punonjësit; marketing; parandalimi i mashtrimit; transferimi i të dhënave personale 
brenda një grupi; siguria e teknologjisë së informacionit; mbrojtjen e pronës nga vjedhjet, vjedhjet 
ose vandalizmi; etj.  

Si	është	situata	me	organet	e	administratës	shtetërore?	

Është e rëndësishme të theksohet se në rastin e organeve publike ka një kufizim në lidhje me 
kryerjen e punëve me interes publik. Në veçanti, neni 10, paragrafi (2) i LMDP-së thekson si në 
vijim: 

Megjithatë, kjo nuk do të thotë se nuk ka asnjë 
interes legjitim që duhet mbrojtur kur kontrolluesi 
është organ i administratës shtetërore, por se ai nuk 
duhet të përdoret si bazë ligjore për përpunimin në 
ushtrimin e kompetencave të tyre.   

Prandaj, kur një organ i administratës publike ka 
objektiva të tjera legjitime jashtë fushës së 
kompetencave të tij, ai mund të konsiderojë 

Shembull: 

Një punëdhënës mund të instalojë një pajisje GPS në automjetin zyrtar, por vetëm nëse vërteton 
interesin e tij legjitim. 

Gjegjësisht, punonjësit ndonjëherë përdorin burimet e kompanisë për qëllime private, kështu që 
mund të thuhet se ekziston një bazë ligjore për përpunimin e të dhënave personale të 
punonjësve. 

 

 Shembull: 

Punëdhënësi organizon një ngjarje për të forcuar punën ekipore midis punonjësve në të cilën 
merren fotografi në grup, të cilat kompania i poston më pas në faqen e saj të internetit. 

Interesi	legjitim	i	kontrollorit	si	bazë	
ligjore	nuk	do	të	zbatohet	për	
përpunimin	e	të	dhënave	personale	
nga	organet	e	administratës	
shtetërore	në	ushtrimin	e	
kompetencave	të	tyre.	
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përdorimin e interesit legjitim si bazë ligjore për përpunim kur është e nevojshme. 

Çka	tjetër	duhet	ë	merret	parasysh?	

Kontrollorët duhet të kenë parasysh se kur përdoret një interes legjitim si bazë ligjore për 

përpunimin e të dhënave personale, duhet të merren parasysh disa faktorë të rëndësishëm, si: 
vëllimi minimal i të dhënave, periudha e ruajtjes, zbatimi i masave mbrojtëse, mbrojtja teknike dhe e 
integruar e të dhënat personale dhe ekzistenca e mekanizmave të ankesave. Gjithashtu, në 
përputhje me parimin e llogaridhënies, i cili është dhënë në nenin 9 të LMDP, kontrollorët duhet të 
mbajnë shënime për vlerësimin që kanë bërë për të përcaktuar nëse interesat, të drejtat dhe liritë e 
individëve mbizotërojnë mbi interesat legjitime. 

Përveç kësaj, kontrollorët duhet të kontrollojnë nëse një interes legjitim është baza ligjore më e 
përshtatshme dhe të sigurojnë që një interes i tillë mund të justifikohet. Kontrollorët duhet t'i 
kushtojnë vëmendje të drejtave të njeriut që gëzojnë të gjithë personat, dmth. mbrojtjen e të 
dhënave personale. 

Së pari duhet të identifikohet interesi përkatës legjitim. Më pas duhet të kryhet një test balancues 
për të përcaktuar nëse interesat e personit peshojnë më shumë se interesat legjitime të 
kontrolluesit. 

Kontrollorët duhet të jenë jashtëzakonisht të kujdesshëm kur përpunojnë të dhënat personale të 
fëmijëve për të mbrojtur të drejtat e tyre.  

7. KATEGORI	TË	VEÇANTA	TË	TË	
DHËNAVE	PERSONALE	

Të dhënat personale që zbulojnë informacione për 
origjinën racore ose etnike, opinionet politike, 
besimet fetare ose filozofike, anëtarësimin në 
sindikata, si dhe të dhënat gjenetike, të dhënat 
biometrike, të dhënat shëndetësore ose të dhënat 

Shembull: 

Organet e administratës publike ose kompanitë private mund të përdorin një interes legjitim si 
bazë ligjore për përpunimin e të dhënave personale në rastin e një sistemi të mbikëqyrjes video 
të krijuar me qëllim të mbrojtjes së personave ose pronës dhe në përputhje me të gjitha kushtet e 
përcaktuara në LMDP. 

Nuk	ka	nevojë	për	shqetësim.	
Kontrollorët	duhet	të	jenë	të	
vetëdijshëm	se	pavarësisht	
dispozitave	të	nenit	13	të	LMDP‐së,	
disa	persona	juridikë	ende	përpunojnë	
kategori	të	caktuara	të	të	dhënave	
personale	(për	shembull,	spitalet).	
Duhet	mbajtur	mend	se	në	
përjashtimet	mund	të	gjendet	baza	e	
parë	për	çdo	përpunim	që	vlerësohet	
si	i	nevojshëm,	i	balancuar	dhe	i	
përshtatshëm..	



                                                                                                       

                                                  Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian 
22 

 

mbi jetën seksuale ose orientimin seksual të një personi konsiderohen si kategori të veçanta të të 
dhënave personale . 

Sipas nenit 13 paragrafi (1) të LMDP-së, përpunimi i kategorive të veçanta të të dhënave personale 
është i ndaluar, përveç nëse ekziston një nga përjashtimet për përpunimin e të dhënave personale të 
dhëna në nenin 13, paragrafi (2). 

Rrjedhimisht, kur kontrollorët përpunojnë kategoritë specifike të mësipërme të të dhënave 
personale, ata duhet të ofrojnë disa nga bazat ligjore të dhëna në nenin 10 të LMDP-së, si dhe disa 
nga përjashtimet e dhëna në nenin 13, paragrafi (2) të LMDP-së.  
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8. KËSHILLË	E	DOBISHME	

Në kuadër të politikës së privatësisë, kontrollorët duhet të deklarojnë bazën ligjore për përpunimin 
e tyre të të dhënave personale në mënyrë që të sigurojnë transparencë përpara individëve. Është e 
dobishme që ata të mbajnë shënime për përpunimin që bazohet në një bazë ligjore specifike.



 

 

Shtojca	1.:	Forma	e	pëlqimit		

	
INFORMATA PËR KONTROLLORIN: 

Subjekti juridik/emri  

Adresa/ selia   

Informacioni i kontaktit (telefon, email, 
faks)  

 

Përfaqësues i autorizuar i kontrollorit në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut, nëse 
është e aplikueshme 

 

Informacioni i kontaktit dhe/ose emri i 
oficerit të mbrojtjes së të dhënave 
personale, nëse është e aplikueshme 

 

	
	
	
	

PËLQIMI	PËR	PËRPUNIM	TË	TË	DHËNAVE	PERSONALE	
(Sipas nenit 11 dhe nenit 12 të Ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale) 
	
	
	
Shënime	të	veçanta:	
	
 Pëlqimi për një fëmijë jepet nga prindi/kujdestari i tij/saj, me përjashtim të rasteve 

të ofrimit të drejtpërdrejtë të shërbimeve të informacionit për një fëmijë mbi 14 vjeç 
(kontrollues duhet të bëjë përpjekje të arsyeshme për të konfirmuar moshën e 
fëmijës). 

 Personi duhet të informohet, veçanërisht për përpunimin e të dhënave personale 
për vendimmarrje automatike dhe rreziqet e mundshme që lidhen me transferimin e 
të dhënave personale, si dhe masat e duhura mbrojtëse që janë zbatuar. 

 Nëse pëlqimi jepet në kontekstin e një deklarate me shkrim që i referohet çështjeve 
të tjera, kërkesa për pëlqim duhet të paraqitet në një formë të qartë dhe të 
dallueshme, të ndahet nga pyetjet e tjera dhe të shkruhet duke përdorur një gjuhë të 
qartë dhe të thjeshtë. 

 
Me	rëndësi!!!	
Formulari i pëlqimit i dhënë në këtë Udhëzues shërben si një model/udhëzim dhe duhet 
të përshtatet për çdo rast individual, kështu që nuk duhet të merret si formular 
standard i pëlqimit! 
 
	 	



 

 

	
Emri	Mbiemri:	
Id.	numri,	nëse	është	e	aplikueshme:	
Prindi	/	kujdestari,	nëse	është	e	
aplikueshme:	
Informacioni	i	kontaktit:	
Lloji	/	kategoria	e	të	dhënave	personale:	
Përpunimi	që	duhet	bërë:	
	

	

	

	

	

	

	

Unë,	i	nënshkruari	më	poshtë,	pajtohem	që	të	dhënat	e	mia	personale	mund	të	
përpunohen	për	qëllimet	e	mëposhtme	të	zgjedhura	dhe	specifike:	

	

[ teksti	i	përpunimit	specifik	për	qëllime	specifike]	

[	teksti	i	përpunimit	specifik	për	qëllime	specifike]	

[ teksti	i	përpunimit	specifik	për	qëllime	specifike]	
	
	
Konfirmoj	se	jam	në	dijeni	të	mundësisë	së	refuzimit	të	pëlqimit	ose	
tërheqjes	së	pëlqimit	tim	në	çdo	kohë.	Jam	gjithashtu	i	vetëdijshëm	
që	përpunimi	është	i	ligjshëm	deri	në	momentin	që	tërhiqet	pëlqimi	
im	.	

	
	
**SHËNIM: Pëlqimi zbatohet vetëm për qëllimet e deklaruara të përpunimit dhe kategoritë e specifikuara 
të të dhënave personale. Të dhënat personale nuk mund të përpunohen për ndonjë qëllim tjetër. 
Përpunimi i këtyre kategorive të të dhënave personale kryhet në përputhje me Ligjin për mbrojtjen e të 
dhënave personale. Nëse personi dëshiron të tërheqë pëlqimin, mund të bëjë të njëjtën gjë me shkrim të 
cilin do ta dërgojë në adresën: xxxx, me e-mail në: xxx@xx.xx, personalisht në adresën e zyrës së 
regjistruar. të shoqërisë: xx ose në mënyrë elektronike, nëse pëlqimi është dhënë në formë elektronike 
Vendi/data:	
Nënshkrimi:



 

 

Shtojca	2	Vlerësimi	i	interest	legjitim		

	

VLERËSIMI	I	INTERESIT	LEGJITIM	

(Test	për	balansim)	

‐	formular	‐	

 
Ky formular i vlerësimit të interesit legjitim është krijuar në disa hapa të thjeshtë për të 
ndihmuar kontrollorët të vendosin nëse një interes legjitim mund të zbatohet si bazë ligjore për 
përpunimin e të dhënave personale.  
 
HAPI 1: VLERËSIMI I QËLLIMIT 

Së	pari	duhet	të	përcaktohet	nëse	ka	një	interes	legjitim	në	përpunim:	

	

Cili është shkaku i përpunimit?  

 

A është përpunimi i ligjshëm?  

 

 

 

	

Çfarë përfitimesh mund të presë kontrolluesi / pala e tretë / publiku nga përpunimi?  

 

 

 

	

Përshkrimi i ndikimit mbi kontrolluesin nëse ai nuk është në gjendje të vazhdojë përpunimin?  

 

 

 

	

A i nënshtrohet kontrollori zbatimit të ligjeve të tjera përkatëse (për shembull, Ligji i 
Privatësisë në Internet)?  

 

 

 



 

 

 

	

A ka udhëzime apo kode praktike në sektorin përkatës ekonomik që kontrolluesi duhet të 
zbatojë?  

 

 

 

 

A ka ndonjë çështje etike në lidhje me përpunimin? 

 

 

 

 

 
 
 
HAPI 2: VLERËSIMI I DOMOSDOSSHMËRISË 

Pjesa	më	e	rëndësishme	e	hapit	të	dytë	është	vlerësimi	nëse	përpunimi	është	i	
nevojshëm	për	qëllimin	e	duhur:	

	

A e arrin qëllimin përpunimi specifik? Nëse po, a është përpunimi proporcional me objektivin? 
A mund të arrihet qëllimi pa përpunim konkret? A zbatohet parimi i vëllimit minimal të të 
dhënave dhe a përdoret metoda më pak ndërhyrëse e përpunimit?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HAPI 3: TESTI I BALANSIT 



 

 

Vlerësimi	i	ndikimit	në	të	drejtat	dhe	liritë	e	subjekteve	të	të	dhënave	personale	dhe	
vlerësimi	nëse	ato	mbizotërojnë	mbi	interesin	legjitim	të	kontrolluesit.		
А.	Natyra	e	përpunimit	

A përfshin përpunimi një kategori të veçantë të dhënash personale/të dhënash për dënime apo 
vepra penale? A përfshin përpunimi të dhëna të ndjeshme, si p.sh. të dhëna nga fëmijët apo të 
dhëna nga një grup tjetër të cënueshëm?  
	

B.	Pritjet	e	arsyeshme	të	individëve	

A ka kontrolluesi ndonjë marrëdhënie me personin në këtë moment? Nëse po, cila është natyra 
e asaj marrëdhënieje? A është kontrolluesi transparent ndaj individëve? Nëse është e 
aplikueshme, a është kontrolluesi transparent ndaj personave në lidhje me ripërdorimin e të 
dhënave për qëllime të tjera? A ka aspekte të përpunimit që mund të prekin njerëzit (për 
shembull, teknologjia ose konteksti)? A është bërë një ekzaminim i pritshmërive, për shembull, 
hulumtimi i tregut, fokus grupi ose formë tjetër konsultimi? A ka faktorë që mund të ndikojnë 
në pritjet e përpunimit? 

	

	

	

	

	

	

	
C.	Efekti	i	mundshëm	tek	individët	
 

Cilat janë efektet e mundshme të përpunimit tek individët (përsa i përket kontrollit të tyre mbi 
të dhënat e tyre personale, probabilitetit / seriozitetit të shkeljes së sigurisë së të dhënave 
personale)? A do të zbatohen disa masa mbrojtëse për të mbajtur në minimum gjasat e shkeljes 
së të dhënave personale? A imponon përpunimi një rrezik i lartë për të drejtat dhe liritë e 
individëve?  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
A janë personat të informuar për të drejtën e tyre për të kundërshtuar Po / Jo 



 

 

përpunimin? 

 
REZULTATI: 

Bazuar në hapat 1, 2 dhe 3, merret një vendim nëse interesi legjitim duhet të përdoret si bazë 
ligjore për përpunimin e të dhënave personale.. 
A mund të përdoret interesi legjitim si bazë ligjore për përpunimin 
specifik? 
 

Po / Jo 

Komente? 
 
 
 
 
 
 

Po / Jo 

  

Përgatiti:  

Data:  

 
HAPAT E ARDHSHËM: 

‐ Dokumentimi i vlerësimit dhe rishikimi i tij nëse është e nevojshme. 
‐ Nëse është e nevojshme, kryeni një vlerësim të ndikimit në mbrojtjen e të dhënave 

personale. 
‐ Jepni detaje të qëllimit dhe bazës ligjore për përpunimin në politikën / deklaratën e 

privatësisë. 
 

  



Ky publikim u mundësua me përkrahje financiare të Bashkimit
Evropian. Përmbajtja është përgjegjësi

e autorit dhe jo domosdoshmërisht paraqet pikëpamjet të
Bashkimit Evropian.
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